[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ КИРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

19 июля 2024 г.                                   г. Новопавловск                                                     № 1250
Об утверждении положения о комиссии по приватизации муниципального имущества, находящегося в собственности Кировского муниципального округа Ставропольского края
В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 21 декабря 2001 года № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества», Федеральным законом
от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Кировского муниципального округа Ставропольского края, Положением об управлении и распоряжении муниципальным имуществом, находящимся в собственности Кировского муниципального округа Ставропольского края, утвержденным решением Думы Кировского муниципального округа Ставропольского края второго созыва от 21 декабря 2023 года № 196, администрация Кировского муниципального округа Ставропольского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемое положение о комиссии по приватизации муниципального имущества, находящегося в собственности Кировского муниципального округа Ставропольского края.
2. Признать утратившим силу постановление администрации Кировского муниципального округа Ставропольского края
от 21 февраля 2019 года № 391 «Об утверждении положения о комиссии по приватизации муниципального имущества, находящегося в собственности Кировского городского округа Ставропольского края».
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на исполняющего обязанности заместителя главы администрации Кировского муниципального округа Ставропольского края Редькину Е.Г.
4.    Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования.

Временно исполняющий полномочия главы

Кировского муниципального округа Ставропольского края,

первый заместитель главы администрации

Кировского муниципального округа

Ставропольского края                                                                    М-Т.З. Магомедов

Проект вносит заместитель главы администрации Кировского муниципального округа Ставропольского края                                                               Е.Г. Редькина

Визируют:

Управляющий делами администрации                                              Т.Ю. Яковлева

Начальник правового отдела администрации                                    И.В. Яковенко

Начальник отдела по организационным и общим

вопросам администрации                                                                      А.П. Харенко

Временно исполняющий обязанности

начальника отдела имущественных и

земельных отношений администрации                                                 Н.А. Байкова

Проект подготовил  консультант отдела имущественных и земельных отношений администрации Кировского муниципального округа Ставропольского края                                                                              Н.А. Сухина

	УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

Кировского муниципального округа Ставропольского края
от 19 июля 2024г. № 1250

ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии по приватизации муниципального имущества, находящегося в собственности Кировского муниципального округа Ставропольского края

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение (далее - Положение) определяет цели, задачи, функции, полномочия и порядок деятельности комиссии по приватизации муниципального имущества, находящегося в собственности Кировского муниципального округа Ставропольского края (далее - Комиссия).

1.2. Комиссия в процессе своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 21 декабря 2001 года № 178-ФЗ
«О приватизации государственного и муниципального имущества», Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «б общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 29 июля 1998 года № 135-ФЗ «Об оценочной деятельности в Российской Федерации», Уставом Кировского муниципального округа Ставропольского края, Положением об управлении и распоряжении муниципальным имуществом, находящимся в собственности Кировского муниципального округа Ставропольского края, утвержденным решением Думы Кировского муниципального округа Ставропольского края второго созыва от 21 декабря 2023 года № 196, иными федеральными законами, нормативными правовыми актами Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами Ставропольского края, нормативными правовыми актами администрации Кировского муниципального округа Ставропольского края, настоящим Положением.
2. Цели создания и принципы работы Комиссии

2.1. Комиссия создается в целях организации и осуществления проведения продажи муниципального имущества, находящегося в собственности Кировского муниципального округа Ставропольского края способами приватизации, предусмотренными действующим законодательством Российской Федерации.

2.2. В своей деятельности Комиссия руководствуется следующими принципами:

- публичность, гласность, открытость и прозрачность процедуры определения участников;

- обеспечение добросовестной конкуренции, недопущение дискриминации, введения ограничений или преимуществ для отдельных участников, за исключением случаев, если такие преимущества установлены действующим законодательством Российской Федерации;

- устранение возможностей злоупотребления и коррупции при определении участников (или победителя);

- недопущение разглашения сведений, ставших известными в ходе проведения процедур определения участников, в случаях, установленных действующим законодательством Российской Федерации;

- эффективность и экономичность использования выделенных средств бюджета Кировского муниципального округа Ставропольского края.
3. Порядок формирования и полномочия Комиссии

3.1. Комиссия является коллегиальным органом администрации Кировского муниципального округа Ставропольского края, действующим на постоянной основе.

3.2. Решение о создании Комиссии принимается администрацией Кировского муниципального округа Ставропольского края. Число членов Комиссии составляет не менее пяти человек.

3.3. Состав Комиссии утверждается постановлением администрации Кировского муниципального округа Ставропольского края.

3.4. Комиссия формируется преимущественно из лиц, обладающих специальными знаниями, относящимися к объекту продажи.

3.5. Членами Комиссии не могут быть:

- лица, лично заинтересованные в результатах продажи муниципального имущества, в том числе физические лица, подавшие заявки на участие и состоящие в штате организаций, подавших заявки;

- лица, на которых способны оказать влияние участники (в том числе физические лица, являющиеся участниками этих организаций, членами их органов управления, кредиторами указанных участников);

- лица, состоящие в браке с руководителем участника торгов, либо являющиеся близкими родственниками (родственниками по прямой восходящей и нисходящей линии (родителями и детьми, дедушкой, бабушкой и внуками), полнородными и неполнородными (имеющими общих отца или мать) братьями и сестрами), усыновителями руководителя или усыновленными руководителем участника торгов.

В случае выявления в составе Комиссии указанных лиц администрация Кировского муниципального округа Ставропольского края, принявшая решение о создании Комиссии, обязана незамедлительно заменить их другими физическими лицами.

Замена члена Комиссии допускается только в соответствии с постановлением администрации Кировского муниципального округа Ставропольского края.

3.6. Комиссия правомочна осуществлять свои функции, если на заседании комиссии присутствует не менее чем пятьдесят процентов общего числа ее членов.

Принятие решения членами Комиссии путем проведения заочного голосования, а также делегирование ими своих полномочий иным лицам не допускается.

3.7. В состав Комиссии входят: председатель комиссии, заместитель председателя комиссии, секретарь комиссии и члены комиссии.

В случае временного отсутствия председателя Комиссии (отпуск, болезнь, командировка) его функции выполняет заместитель председателя Комиссии. В случае одновременного отсутствия на заседании Комиссии председателя и заместителя председателя (отпуск, болезнь, командировка) функции председателя на заседании комиссии исполняет член Комиссии, который избирается простым большинством голосов из числа присутствующих на заседании членов Комиссии, что фиксируется в протоколе заседания Комиссии. При отсутствии секретаря Комиссии его функции выполняет член Комиссии, уполномоченный на выполнение таких функций председателем Комиссии. В случае если в Комиссии временно отсутствуют более пятидесяти процентов ее членов (отпуск, болезнь, командировка) от общего числа членов Комиссии, то проводится замена члена (членов) Комиссии по решению администрации Кировского муниципального округа Ставропольского края на период временного отсутствия основного (основных) члена (членов) комиссии.

3.8. Председатель Комиссии обладает следующими полномочиями:

- осуществляет общее руководство работой Комиссии;

- объявляет заседание Комиссии правомочным;

- открывает, ведет и закрывает заседание Комиссии;

- объявляет состав Комиссии;

- определяет порядок рассмотрения обсуждаемых вопросов, в случае необходимости выносит на обсуждение Комиссии вопрос о привлечении к работе комиссии экспертов;

- распределяет полномочия (обязанности) между членами Комиссии;

- подписывает протоколы заседаний Комиссии;

- осуществляет иные действия в соответствии с законодательством Российской Федерации и настоящим Положением.

3.9. Секретарь Комиссии или другой уполномоченный на это председателем член Комиссии обладает следующими полномочиями:

- формирует материалы для рассмотрения на заседаниях Комиссии;

- формирует повестку дня заседания Комиссии;

- ведет протокол заседания Комиссии;

- своевременно уведомляет членов Комиссии о месте, дате и времени заседания комиссии и обеспечивает членов Комиссии необходимыми материалами;

- ведет, оформляет и размещает информацию о продаже муниципального имущества на официальном сайте Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», определенном Правительством Российской Федерации;

- осуществляет иные действия организационно-технического характера в соответствии с законодательством Российской Федерации и настоящим Положением.
4. Функции Комиссии

4.1. Комиссия выполняет возложенные на нее функции посредством проведения заседаний.

4.2. Комиссия в пределах своей компетенции осуществляет следующие функции:

- внесение предложений по срокам проведения торгов;

- определение на основании отчета об оценке муниципального имущества начальной цены приватизируемого объекта;

- определение величины снижения начальной цены, периода, по истечении которого последовательно снижается цена и размер минимальной цены предложения, по которой может быть продано имущество, при приватизации муниципального имущества посредством публичного предложения;

- установление срока рассрочки платежа;

- рассмотрение заявок юридических и физических лиц и прилагаемых к ним документов;

- решение вопроса о признании претендентов участниками торгов или об отказе в допуске претендентов к участию в торгах, что оформляется соответствующим протоколом;

- внесение предложений о форме подачи предложений по цене;

- вскрытие конвертов с предложениями претендентов (при закрытой форме подачи предложений по цене) и рассмотрение предложений;

- проведение процедуры торгов с целью определения победителя торгов, что оформляется соответствующим протоколом;

- составление протокола о признании торгов несостоявшимися;

- другие функции, исходя из целей и задач Комиссии.

4.3. Решения Комиссии принимаются голосованием.

Члены Комиссии вправе голосовать "за" либо "против" принимаемого решения.

Решение Комиссии считается принятым, если за него проголосовало больше половины присутствующих на заседании ее членов.

При равенстве голосов решающим является голос председателя Комиссии (лица его замещающего).

4.4. Секретарь Комиссии ведет протокол ее заседания.

4.5. Протокол заседания Комиссии подписывается всеми членами Комиссии, присутствующими на её заседании.
5. Права и обязанности Комиссии

5.1. Комиссия обязана:

- знать и руководствоваться в своей деятельности требованиями законодательства Российской Федерации и настоящим Положением;

- соблюдать требования Федерального закона от 21 декабря 2001 года
№ 178-ФЗ при рассмотрении заявок на участие в торгах и отбора участников торгов;

- проверять факт поступления на счет продавца денежных средств участников;

- подписывать оформляемые в ходе заседаний Комиссии протоколы;

- не допускать разглашения сведений, ставших им известными в ходе осуществления приватизации муниципального имущества, кроме случаев, прямо предусмотренных законодательством Российской Федерации;

- исполнять предписания органов, уполномоченных на осуществление контроля в сфере проведения торгов, об устранении выявленных ими нарушений законодательства Российской Федерации и (или) иных нормативных правовых актов Российской Федерации.

5.2. Комиссия вправе:

- знакомиться со всеми документами и материалами, представленными на рассмотрение Комиссии;

- выступать по вопросам повестки дня на заседаниях Комиссии;

- проверять правильность содержания протоколов заседания Комиссии, в том числе правильность отражения в них своего решения;

- принимать решение о переносе места, даты и времени проведения торгов, уведомив об этом всех претендентов, заявки которых на участие в торгах были приняты организатором торгов;

- готовить предложения о внесении изменений и дополнений в настоящее Положение;

- принимать в установленном законодательством порядке решение о признании торгов несостоявшимися;

- пользоваться иными правами, предусмотренными законодательством.
6. Ответственность членов Комиссии

6.1. Члены Комиссии, виновные в нарушении законодательства Российской Федерации о приватизации муниципального имущества, иных нормативных правовых актов Российской Федерации и настоящего Положения, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

6.2. Члены Комиссии не вправе распространять сведения, составляющие служебную или коммерческую тайну, ставшие известными им в ходе проведения торгов.

7. Заключительные положения

7.1. Организационное и материально-техническое обеспечение деятельности Комиссии возлагается на отдел имущественных и земельных отношений администрации Кировского муниципального округа Ставропольского края. Протоколы, решения и иная документация Комиссии хранятся у секретаря Комиссии.
Управляющий делами администрации

Кировского муниципального округа

Ставропольского края                                                                          Т.Ю. Яковлева